
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO SPECIALISTICO PER IL RECUPERO DELLA 
FISCALITÀ PASSIVA – DITTA KIBERNETES S.R.L. - CIG B64AD2F5DA.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Musso Gianni

Il Responsabile Procedimento Musso Gianni Favorevole

Il Dirigente Proponente Musso Gianni Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17/01/2025;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

È intenzione di questa Amministrazione avviare, a supporto della S.C. Economico 
Finanziario e Gestione Attività Amministrative Contabili un servizio specialistico per il recupero della 
fiscalità passiva e, a tale proposito, è stata acquisita e trasmessa a questa S.C. una proposta 
progettuale redatta dalla Ditta Kibernetes S.r.l. con sede a Silea, via Galileo Galilei n. 1, (C.F./P.IVA 
01190430262 – PEC kibernetes_clienti@legalmail.it) che si articola in varie attività di alta 
specializzazione “finalizzate ad individuare, determinare e rendere spendibili i vantaggi economici 
derivanti da maggiori crediti o minori debiti fiscali, utilizzando tutti gli strumenti e le procedure 
messe a disposizione dal legislatore e avallate, secondo consolidata prassi dall’Agenzia delle 
Entrate, quali, solo a titolo di esempio, l’integrazione delle dichiarazioni fiscali degli ultimi cinque 
anni, le istanze di rimborso, le compensazioni”. 

In particolare, come risulta dalla proposta acquisita agli atti con prot. n. 35766 del 
31.03.2025, le annualità fiscali sulle quali il servizio verrà articolato, saranno il 2019 e il 2020. Gli 
obiettivi del progetto sono i seguenti: 

– “procedere ad una organica revisione delle modalità di contabilizzazione attualmente adottate 
dall’Ente al fine di definire un sistema ottimale di gestione dei carichi passivi di imposte 
improntato ai principi di corretta applicazione della normativa e riduzione dei costi, arricchendo 
in tal senso le competenze del personale addetto al presidio delle rispettive gestioni;

– ottenere, nel pieno rispetto della normativa vigente, risparmi e recuperi consistenti in risorse 
finanziarie nette utilizzabili, generando maggiori crediti o diminuzioni di debiti; 

– ottenere tutte le indicazioni per azzerare gli eventuali rischi da errori potenzialmente onerosi 
connessi a modalità gestionali non corrette rinvenute nella gestione originaria del cliente, al 
fine di consentire una gestione più sicura nel totale rispetto della normativa fiscale”. 

Le attività si articoleranno in diversi passaggi qui di seguito elencati: 

– “Raccolta dei dati fiscali, contabili e del personale necessari all’avvio delle attività progettuali;
– Ricostruzione capillare delle dichiarazioni IVA, IRES e IRAP trasmesse dall’Ente con i dati 

precedentemente raccolti e analizzati; 
– Verifica di eventuali differenze tra quanto riscontrato e quanto inserito nei dichiarativi. In 

questa fase potrebbero essere organizzati degli incontri specifici con il personale dell’Ente; 
– Attività di ricerca e massimizzazione del risparmio fiscale derivante dall’ottimizzazione delle 

imposte; 
– Elaborazione delle dichiarazioni integrative relative agli anni fiscali trattati; 
– Trasmissione delle dichiarazioni integrative; 
– Relazione di consegna e spendibilità dei crediti apportati”. 

Per quanto riguarda la valorizzazione economica del servizio in oggetto (recuperi e risparmi 
fiscali IVA, IRES e IRAP), il compenso “è calcolato in misura percentuale da applicare ai recuperi e 
ai risparmi, laddove realizzati, come definiti precedentemente nel presente documento. Il 
corrispettivo per la prestazione del servizio assume la natura di “Success Fee”, legato 
esclusivamente all’esito positivo dell’incarico stesso e calcolato nella percentuale del 12% + IVA 
dell’importo effettivamente recuperato”.

Come indicato con la nota acquisita agli atti come documento informale interno n. 373 del 
31.03.2025 del Direttore S.C. Economico Finanziario e Gestione Attività Amministrative Contabili, 

mailto:kibernetes_clienti@legalmail.it


3

l’importo da indicare come presuntivo ammonta ad Euro 1.125.000,00 di recupero, su cui calcolare 
il 12% per il compenso della prestazione. Per quanto riguarda la conclusione del contratto il 
termine da indicare è il 31.03.2026, in quanto sicuramente le procedure per il recupero del credito 
si concluderanno entro il 2025, ma per la relazione conclusiva si ipotizzano necessari almeno un 
paio di mesi oltre il termine, anche in ragione delle risposte di Agenzia Entrate agli atti posti in 
essere.

Tanto ciò premesso, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Pertanto, acquisito il nulla osta da parte del Direttore Amministrativo, si ritiene, mediante 
l’adozione del presente provvedimento, di conferire il servizio in esame alla Ditta Kibernetes S.r.l. 
con sede a Silea, via Galileo Galilei n. 1, (C.F./P.IVA 01190430262 – PEC 
kibernetes_clienti@legalmail.it), mediante effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per 
l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle condizioni 
economiche e contrattuali precedentemente descritte e meglio riportate nell’offerta di riferimento 
prot. n. 35766 del 31.03.2025 che si richiama integralmente “per relationem”, successivamente 
confermata attraverso il M.E.P.A. con T.D. n. 5218293, per un importo complessivo ammontante 
ad Euro 135.000,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente ad Euro 164.700,00 I.V.A. compresa 22% 
(CIG N. B64AD2F5DA). 

Alla presente procedura è stato assegnato il CIG n. B64AD2F5DA, da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.

Si precisa, altresì, che la richiesta di CIG per le procedure assoggettate al regime del nuovo 
Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 01.01.2024, 
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla Delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 
condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 5218293, la cui documentazione 
riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata 
mediante lettera commerciale.

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Inoltre, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della Legge 
27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha inoltre proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di servizi analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’A.N.A.C. relativi al servizio oggetto del presente provvedimento.

mailto:kibernetes_clienti@legalmail.it


4

La spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 164.700,00 I.V.A. 
compresa 22% per gli anni 2025 e 2026, di cui si terrà conto in sede di predisposizione del 
rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese, ed è riconducibile al conto 3.10.10.14 (Altri servizi generali) - S.C. Economato–
Logistica–Approvvigionamenti–Patrimoniale Codice Budget 7GU - così suddiviso:

2025 (Periodo aprile – dicembre) per Euro 123.525,00
2026 (Periodo gennaio – marzo) per Euro 41.175,00

Così come prescritto dalla Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610, si determina in 
Euro 35,00 l’importo della contribuzione a carico della Stazione Appaltante prevista dall’art. 1 67° 
comma della Legge 23.12.2005 n. 266 e dall’art. 222, comma 12, del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36.

La spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione all’A.N.A.C. sarà 
liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a seguito 
dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) quadrimestrale 
secondo le modalità indicate nella  Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610.

Si ritiene, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di attivare il servizio.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI CONFERIRE alla Kibernetes S.r.l. con sede a Silea, via Galileo Galilei n. 1, (C.F./P.IVA 
01190430262 – PEC kibernetes_clienti@legalmail.it), per le motivazioni addotte in preambolo e 
mediante effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, un servizio specialistico per il recupero della 
fiscalità passiva, alle condizioni economiche e contrattuali precedentemente descritte e meglio 
riportate nell’offerta di riferimento prot.n. 35766 del 31.03.2025 che si richiama integralmente “per 
relationem”, successivamente confermata attraverso il M.E.P.A. con T.D. n. 5218293, per un 
importo complessivo ammontante ad Euro 135.000,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente ad Euro 
164.700,00 I.V.A. compresa 22% (CIG N. B64AD2F5DA).

2) DI SPECIFICARE che il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 
effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella T.D. n. 5218293, la cui 
documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa A.S.L.

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 
effettuata mediante lettera commerciale

4) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, il servizio in esame non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

5) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., questa S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento né convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di servizi analoghi.

mailto:kibernetes_clienti@legalmail.it


5

6) DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 
164.700,00 I.V.A. compresa 22% per gli anni 2025 e 2026, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 
delle previsioni e delle relative spese, ed è riconducibile al conto 3.10.10.14 (Altri servizi generali) - 
S.C. Economato–Logistica–Approvvigionamenti–Patrimoniale Codice Budget 7GU - così suddiviso:

2025 (Periodo aprile – dicembre) per Euro 123.525,00
2026 (Periodo gennaio – marzo) per Euro 41.175,00

7) DI DARE ATTO che la spesa ammontante ad Euro 35,00 necessaria per la contribuzione 
all’A.N.A.C. sarà liquidata dalla S.C. Economato - Logistica - Approvvigionamenti - Patrimoniale a 
seguito dell’emissione da parte dell’Autorità del M.A.V. (Pagamento mediante avviso) 
quadrimestrale secondo le modalità indicate nella  Deliberazione A.N.A.C. del 19.12.2023, n. 610.

8) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di attivare il servizio affidato.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 925/25

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025 - 2026:    ☐ X    Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.10.14       Importo: 164.700,00

NOTE 

L’onere  derivante dall’assunzione della presente provvedimento  ammonta ad Euro 164.700,00 
oneri fiscali inclusi è ripartito su più esercizi e viene  così suddiviso:
Anno 2025 Euro 123.525,00
Anno 2026 Euro  41.175,00 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, è riconducibile al conto  
03.10.10.14 (Altri Servizi Generali) – S.C. Economato–Logistica-Approvvigionamenti–Patrimoniale

Visto Contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2025-05-08T14:19:45+0200
	GIANNI MUSSO




